ПРОТОКОЛ

областной научно-практической конференции

преподавателей и студентов «Бережливое производство

и практика его внедрения в Ростовской области»

г. Ростов-на-Дону      «24» ноября 2025 г.

Председатель: Божуха Наталья Сергеевна, преподаватель ГБПОУ РО

«РКМиА», эксперт чемпионата «Профессионалы» по компетенции

Бережливое производство

Члены жюри:

Федякина Елена Владимировна ГБПОУ РО «Шахтинский профессиональный

лицей № 33 имени 96-й гвардейской

стрелковой дивизии»

Кузнецова Наталья Павловна ГБПОУ РО «НПГК»

Борисов Александр Николаевич ГБПОУ РО  «САТК»

Филипенко Любовь Николаевна ГБПОУ РО  «Волгодонский техникум

общественного питания и торговли»

Кудинова Ольга Валентиновна ГБПОУ РО «Красносулинский колледж

промышленных технологий»

Гафарова Оксана Владимировна ГБПОУ РО «АГТК»

Доценко Лиана Александровна ГБПОУ РО «РКСИ»

Сай Дмитрий Евгеньевич ГБПОУ РО «Красносулинский

колледж промышленных технологий»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

  О подведение итогов областной научно-практической конференции

преподавателей и студентов «Бережливое производство и практика его

внедрения в Ростовской области».

 Сообщение Божуха Натальи Сергеевны, эксперта чемпионата

«Профессионалы» по компетенции Бережливое производство 2025 г..

 СЛУШАЛИ:

 Божуха Н.С. – подготовка участников конференции была осуществлена

руководителями на достойном уровне. Представленные работы имели

практическую и инновационную направленность, содержание выступлений

было актуальным, что подтверждает профессиональный уровень подготовки

всех участников. Хочется также отметить глубину исследования

представленных работы, демонстрацию  творческого потенциала участников,

высокий уровень знаний в профессиональной сфере.

 Проведение конференции предоставило возможность педагогическим

работникам и студентам продемонстрировать свои знания, получить опыт

публичного выступления и применения информационно-коммуникационных

технологий, обменяться опытом. Мы  надеемся на дальнейшую плодотворную

работу и взаимовыгодное сотрудничество в соответствии с тенденциями

развития бережливого производства в регионе, внедрения инструментов

бережливого производства на предприятиях, и в подготовке

высококвалифицированных кадров, для различных отраслей Ростовской

области.

 Предлагаю признать итоги конференции удовлетворительными. На

основании итоговой оценочной ведомости жюри предлагаю определить

победителей.

РЕШИЛИ:

  По результатам оценки представленных работ и выступлений

участников конференции,  определить победителей по секциям и наградить

дипломами в соответствии с местом (см. Приложение).

Отметить работу руководителей и наградить дипломами за подготовку

студентов, также наградить дипломами членов жюри и ответственных за

организацию и проведение конференции..

Председатель:

          Н.С.  Божуха

Приложение 1

Распределение мест участников областной научно-практической

конференции преподавателей и студентов «Бережливое производство

и практика его внедрения в Ростовской области»

Секция «Студенты»

№ уч-

ка

ФИО

участника

ФИО научного

руководителя
Учебное заведение Тема работы

Место

1 Куренов

Петр

Евгеньевич

Кудинова

Ольга

Валентиновна

ГБПОУ РО

«Красносулинский

колледж

промышленных

технологий»

Комплексный подход к

внедрению бережливого

производства в компании

ТЕХНОНИКОЛЬ

2 Самойлов

Дмитрий

Михайлович

Кузнецова

Наталья

Павловна

ГБПОУ РО

«НПГК»

Формирование бережливой

культуры и бережливого

мышления у всех участников

образовательного процесса в

колледже

3 Бекетов

Никита

Игоревич

Стреляева

Елена

Валериевна

ГБПОУ РО «ГСТ» «Бережливое производство и

практика его внедрения в

Ростовской области»

4 Токарева

Ольга

Андреевна

Васильевская

Анна

Александровна

ГБПОУ РО

«РТЭК»

Использование методологии

бережливого производства

для повышения качества

оказания услуг в целях

сокращения затрат и

получения максимальной

прибыли

5 Щекатурин

Александр

Олегович

Федякина

Елена

Владимировна

ГБПОУ РО

«Шахтинский

профессиональный

лицей № 33 имени

96-й гвардейской

стрелковой

дивизии»

«Качество и скорость:

эффект бережливых практик

ООО «ПФК Шахтинский

метизный завод» 2

6 Кузнецова

Карина

Владимиров

на

Филипенко

Любовь

Николаевна

ГБПОУ РО

«Волгодонский

техникум

общественного

питания и

торговли»

«Не теряем ни минуты: от

заказа до клиента»

3

7 Анкудинова

Анастасия

Андреевна

Дебелая Елена

Геннадьевна

ГБПОУ РО

«Волгодонский

техникум

общественного

питания и

торговли»

Практический опыт

внедрения бережливого

производства на

предприятиях Ростовской

области

8 Захарова

Ольга

Александров

на

Гафарова

Оксана

Владимировна

ГБПОУ РО

«АГТК»

Бережливое производство в

Электроэнергии
1

9 Алексеенко

Павел

Алексеевич

Борисов

Александр

Николаевич

ГБПОУ РО

«САТК»

Системы «Just-in-time» (JIT)

и «канбан» в жизни студента 3

10 Кило

Максим

Александров

ич

Борисов

Александр

Николаевич

ГБПОУ РО

«САТК»

Организация рабочего

пространства студента по

система

11 Лобачева

Арина

Игоревна,

Шарапова

Арина

Эдуардовна

Доценко Лиана

Александровна

ГБПОУ РО

«РКСИ»

Методика применения

инструментов бережливого

производства в системе

среднего профессионального

образования (на примере

ГБПОУ РО «РКСИ»)

Секция «Педагогические работники»
№

уч-

ка

ФИО

участника
Учебное заведение Тема работы

Место

1 Сай Дмитрий

Евгеньевич

ГБПОУ РО

«Красносулинский

колледж промышленных

технологий

Составление и применение

электронных учебных пособий в

образовательном процессе

колледжа

3

2 Борисов

Александр

Николаевич

ГБПОУ РО «САТК» Технологии мотивации в

бережливом производстве

применительно к мотивации

познавательной активации

студентов

1

3 Стреляева

Елена

Валериевна

ГБПОУ РО «Гуковский

строительный техникум»

«Бережливое производство и

практика его внедрения в

Ростовской области»

2

4 Васильевская

Анна

Александровна

ГБПОУ РО «РТЭК» Реализация принципов и

инструментов бережливого

производства при оказании услуг

прачечной и химчистке в отеле

ООО «МАРИНС ПАРК ОТЕЛЬ

РОСТОВ»

1